TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 1

CONVOCAÇÃO PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS

O PRESIDENTE TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - TCE-RJ, no uso de suas atribuições e

nos termos estabelecidos no item 8 do Edital nº 01/2024 do Processo Seletivo para o preenchimento vagas

para o Programa de Estágio de Pós-Graduação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE-RJ,

torna pública a convocação para a realização da entrevista de HETEROIDENTIFICAÇÃO dos candidatos que se

autodeclaram pretos e pardos, de acordo com o disposto na presente convocação.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Para os efeitos da Lei nº 6.067/2011, com redação atualizada pela Lei nº 9852/2022, poderão

concorrer às vagas reservadas aqueles que se autodeclararem pretos, pardo ou indígenas no ato da

inscrição no Processo Seletivo, conforme o quesito de cor ou raça utilizado pelo Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística – IBGE.

1.2 Ficam convocados os candidatos que se autodeclaram negros, relacionados no Anexo I, para a

realização da entrevista de HETEROIDENTIFICAÇÃO a ser realizada na data de 10 de novembro de

2024.

1.3 A entrevista tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos candidatos e

proferirá parecer definitivo a respeito do enquadramento do candidato como negro, observando,

exclusivamente, as características fenotípicas do candidato ao tempo da realização do procedimento

de heteroidentificação. O procedimento será filmado.

1.3.1 Não serão considerados pela comissão de heteroidentificação, quaisquer registros ou

documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões

referentes a aprovação em procedimentos de heteroidentificação realizados em outros

concursos públicos.

1.4 Somente constarão no resultado definitivo do Procedimento de Heteroidentificação os candidatos

aprovados na Prova Objetiva.

1.5 A verificação da veracidade das informações prestadas pelos candidatos autodeclarados indígenas

será realizada mediante análise documental, por comissão específica formada pela FGV, conforme

previsto no subitem 8.7 e seguintes do Edital nº 01/2024.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1 A Heteroidentificação será realizada na Fundação Getulio Vargas – Centro, Endereço: Rua da

Candelária, 6 – Centro – Rio de Janeiro, RJ.

2.2 A relação dos candidatos convocados para a Heteroidentificação e seus respectivos horários de

chegada estão no Anexo I deste edital.

2.3 Os portões serão fechados às 7h30 no turno da manhã e às 13h30 no turno da tarde, de acordo

com o horário oficial de Brasília, sendo terminantemente proibida a entrada de candidato após o

fechamento dos portões.

2.4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista de heteroidentificação, com

antecedência mínima de 30 minutos do horário fixado para o fechamento do portão, observando o

horário local.

2.5 O ingresso ao local de realização da entrevista, em cada turno, será permitido somente até o horário

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 2

de início determinado no Anexo I desta convocação, não sendo admitidos quaisquer candidatos

retardatários.

2.6 Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou ausência do

candidato negro na entrevista de heteroidentificação.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer à entrevista portando, obrigatoriamente seu documento de

identidade original com foto, bem como os seguintes documentos, os quais serão retidos pela

Comissão:

a) formulário de autodeclaração preenchido, Anexo II, a fim de ser comparado ao fenótipo declarado;

b) cópia do documento de identidade;

c) foto 3x4;

3.2 A não observância do disposto no subitem 3.1, a recusa da filmagem, a não aprovação na entrevista

ou o não comparecimento à entrevista acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados

aos candidatos autodeclarados negros e indígenas, permanecendo somente na listagem de ampla

concorrência.

3.2.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa ou se comprovada a má-fé, o candidato será

eliminado do processo seletivo e, se houver sido matriculado, ficará sujeito à exclusão, após

procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla

defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

3.3 O candidato que se declarar negro, se aprovado no Processo Seletivo e enquadrado, por meio da

entrevista, no programa de reserva de vagas, figurará na listagem específica de candidatos na

condição de negro, bem como também em lista de classificação geral, desde que tenha obtido

pontuação/classificação necessária.

3.4 Será divulgada no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/psstcerj24 a relação

de candidatos que tiverem a aprovação da comissão de heteroidentificação.

3.4.1 O candidato, cuja a comissão de heteroidentificação reprovar a autodeclaração, poderá

interpor recurso no prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da

divulgação do resultado, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/psstcerj24.

3.5 Recomenda-se que os candidatos levem alimentação, considerando o tempo previsto para as

entrevistas.

3.6 A Comissão de heteroidentificação terá decisão terminativa sobre o enquadramento do candidato

como negro.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2024.

RODRIGO MELO DO NASCIMENTO

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro

https://conhecimento.fgv.br/concursos/psstcerj24
https://conhecimento.fgv.br/concursos/psstcerj24

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 3

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome Data Horário

376001031 Adryelly Pereira Reis 10/11/2024 7h30

376001922 Alejandra Da Silva 10/11/2024 7h30

376000180 Alex Dos Santos De Souza 10/11/2024 7h30

376002299 Alexsandro Bruno Azevedo Barros 10/11/2024 7h30

376001184 Alexsandro Euzebio Da Silva Junior 10/11/2024 7h30

376000931 Amanda Braga De Oliveira 10/11/2024 7h30

376001608 Amauri Marcus Conceição Da Silva 10/11/2024 7h30

376001622 Ana Beatriz Caetano Da Silva Dos Santos 10/11/2024 7h30

376000418 Ana Carolina De Sá Pereira Chagas 10/11/2024 7h30

376002009 Ana Carolina Silva De Araujo Santos 10/11/2024 7h30

376001991 Ana Caroline De Oliveira Santana 10/11/2024 7h30

376000667 Ana Eliza Freitas Da Silva 10/11/2024 7h30

376002264 Ana Lúcia Faustino De Souza 10/11/2024 7h30

376001673 Ana Paula Brito Martins Da Silva 10/11/2024 7h30

376000514 Ana Paula Da Silva Mello 10/11/2024 7h30

376000408 Ana Paula De Brito Azevedo 10/11/2024 7h30

376000763 Anderson Cardoso De Souza 10/11/2024 7h30

376001924 André Silva Pereira 10/11/2024 7h30

376002180 Andreia Cristina Silva De Miranda 10/11/2024 7h30

376000305 Andreson Santos Costa 10/11/2024 7h30

376001801 Ângela Bernardo Paulino Dos Santos 10/11/2024 7h30

376000118 Angelucia Maria Do Nascimento 10/11/2024 7h30

376002065 Anita Santana Genciano 10/11/2024 7h30

376000056 Anna Leonídia De Souza Soares Luiz 10/11/2024 7h30

376000498 Ariane Faustino Da Cunha Dias 10/11/2024 7h30

376001961 Arthur Cid Sousa Gatti 10/11/2024 7h30

376001524 Beatriz Gama Dos Santos 10/11/2024 7h30

376000541 Beatriz Sena Barcelos 10/11/2024 7h30

376000091 Brenda Nívia Trindade Dos Santos 10/11/2024 7h30

376001295 Bruna Ferreira Bica Fagundes 10/11/2024 7h30

376000683 BRUNA PECANHA LIRA 10/11/2024 7h30

376000159 Bruno De França Portela 10/11/2024 7h30

376002320 Caio Salvador Lopes 10/11/2024 7h30

376002250 Camile Ortiz Fortes 10/11/2024 7h30

376000064 Carla De Jesus Almeida De Castro 10/11/2024 7h30

376000105 Carlos Henrique Correa Barbosa 10/11/2024 7h30

376001778 Carlos José De Sousa Da Silva 10/11/2024 7h30

376000474 Carolina Lucas Souza De Gois 10/11/2024 7h30

376000206 Celso Bernardo De Souza Braga 10/11/2024 7h30

376000163 Cristiano Lima 10/11/2024 7h30

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 4

Inscrição Nome Data Horário

376002189 Daiana Soares Trindade 10/11/2024 7h30

376000469 Dalton Gomes Pereira 10/11/2024 7h30

376001720 Daniel Da Costa Araújo 10/11/2024 7h30

376001951 Daniel Luiz Vieira Alles 10/11/2024 7h30

376000852 Daniela Fernanda Araujo De Oliveira 10/11/2024 7h30

376001789 Danielle De Souza Castro Martins 10/11/2024 7h30

376000272 Danilo Moreno De Carvalho 10/11/2024 7h30

376002258 Darcio Leite Mario 10/11/2024 7h30

376000668 Davi Nascimento Da Silva 10/11/2024 7h30

376000396 Dayana Moraes Bueno 10/11/2024 7h30

376002256 Deyvid Miguel Soares De Oliveira 10/11/2024 7h30

376000626 Diel Silva Botão 10/11/2024 7h30

376000145 Diogo Costa Gomes Da Silva 10/11/2024 7h30

376000759 Douglas Pereira Da Silva 10/11/2024 7h30

376001512 Edvania Da Silva Belo Pereira 10/11/2024 7h30

376001208 Elisângela Pereira De Melo Augusto 10/11/2024 7h30

376001998 Elizabete De Oliveira Honorio 10/11/2024 7h30

376000101 Elizel Marins Marinho 10/11/2024 7h30

376000190 Elton Felipe Silva De Oliveira 10/11/2024 7h30

376000330 Érica Alves Luiz 10/11/2024 7h30

376000059 Evandro Lima De Almeida 10/11/2024 7h30

376001889 Ezequiel Rodrigues De Lima 10/11/2024 7h30

376000321 Fabiano Almeida Ribeiro de Jesus 10/11/2024 7h30

376000490 Fabiano Ferreira 10/11/2024 7h30

376000132 Fabienne Bastos Louzada 10/11/2024 7h30

376001684 Fatima De Oliveira Fernandes 10/11/2024 7h30

376000167 Fernanda Garcia Ferreira 10/11/2024 7h30

376001973 Francisco Oliveira De Souza 10/11/2024 7h30

376000597 Gabriel Alexandre Da Silva Roco 10/11/2024 7h30

376001346 Gabriel Paiva Ludolf 10/11/2024 7h30

376002351 Gabriela Araujo Lizarralde 10/11/2024 7h30

376000690 Gabriela Santos Guimaraes 10/11/2024 7h30

376000148 Gabriella Duarte Andrade 10/11/2024 7h30

376000428 Gabrielle Da Silva Cruz 10/11/2024 7h30

376002298 Gledson Da Silva 10/11/2024 7h30

376001489 Iara Faria De Vasconcelos Nascimento 10/11/2024 7h30

376000394 Isabelle Pacheco Santos Da Silva 10/11/2024 7h30

376001464 Isadora Da Costa Ribeiro 10/11/2024 7h30

376002331 Jefferson José Da Silva 10/11/2024 7h30

376002103 Jhonata Da Costa Teodolino 10/11/2024 7h30

376001436 Joana Araújo Simplicio 10/11/2024 7h30

376001453 João Pedro Pedroza Cabral Dos Santos 10/11/2024 7h30

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 5

Inscrição Nome Data Horário

376001817 Jordana Ramos Queiroz 10/11/2024 7h30

376002214 Jorge Lucas De Almeida Neves 10/11/2024 7h30

376002024 Josélya Da Cruz Vitorino 10/11/2024 7h30

376001378 Joubert Da Silva Ananias 10/11/2024 7h30

376000691 Joyce Assis De Oliveira 10/11/2024 7h30

376000421 Juliana Ferreira Braga 10/11/2024 7h30

376002236 Juliana Ribeiro Alves 10/11/2024 7h30

376000831 Keila Dias Machado 10/11/2024 7h30

376001965 Keith Fabíola De Freitas Ferreira 10/11/2024 7h30

376000756 Nízia Juliana Pereira Santos Da Silva Menezes 10/11/2024 7h30

376000723 Rondinelle Da Silva Ferreira 10/11/2024 7h30

376001985 Kelly De Souza Faria 10/11/2024 13h30

376001718 Laiane Alves Francisco 10/11/2024 13h30

376001578 Laís Cordeiro Borges 10/11/2024 13h30

376000526 Laryssa Do Amaral Januário 10/11/2024 13h30

376001824 Laura Maria Francisco De Moraes 10/11/2024 13h30

376000503 Leandro Pereira Juncal 10/11/2024 13h30

376000747 Leandro Rocha Pereira 10/11/2024 13h30

376001052 Lenisia Hermogenes Dos Santos Duarte Pinto 10/11/2024 13h30

376000622 Letícia Fernanda Vicente Gomes 10/11/2024 13h30

376001540 Livio Duarte Da Rocha 10/11/2024 13h30

376002317 Luana De Lira Barbosa 10/11/2024 13h30

376001856 Lucas Bolorini Nascimento 10/11/2024 13h30

376001799 Lucas Gomes Torquato Rodrigues 10/11/2024 13h30

376001483 Lucas Santos De Lima 10/11/2024 13h30

376000729 Lucas Silva Barbosa 10/11/2024 13h30

376001743 Luciana Da Silva Gayani 10/11/2024 13h30

376000144 Luciana Neves De Farias 10/11/2024 13h30

376000990 Luciano Batista Do Nascimento 10/11/2024 13h30

376002158 Luciano Reis Da Silva Junior 10/11/2024 13h30

376001526 Luiz Guilherme Passos Da Silva 10/11/2024 13h30

376002077 Luiza Rodrigues Eugraphio De Mello 10/11/2024 13h30

376000405 Marcelo Augusto Ribeiro De Souza 10/11/2024 13h30

376001024 Marcos Bandeira De Almeida 10/11/2024 13h30

376002329 Marcos Rodrigues De Oliveira 10/11/2024 13h30

376000125 Maria Bruna De Souza Ferreira 10/11/2024 13h30

376000359 Maria Clara Lima Maçol 10/11/2024 13h30

376002277 Maria Dos Anjos De Oliveira Ramos 10/11/2024 13h30

376001366 Maria Eduarda Dos Santos Moura 10/11/2024 13h30

376001807 Maria Paula Gusmão Silveira 10/11/2024 13h30

376001872 Mariana Miranda De Carvalho 10/11/2024 13h30

376002308 Marilane Pereira Brites 10/11/2024 13h30

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 6

Inscrição Nome Data Horário

376001470 Marinete Da Conceição Candido De Novaes 10/11/2024 13h30

376001839 Marlon Franco Da Silva Sobreira 10/11/2024 13h30

376002335 Matheus Barros Da Assumpção Santos Nunes 10/11/2024 13h30

376001655 Matheus Cesar Pereira Fumaux 10/11/2024 13h30

376000192 Matheus Da Costa Gonçalves 10/11/2024 13h30

376002234 Michelle Ramos Guimarães 10/11/2024 13h30

376000883 Mike Jonas Correa Martins 10/11/2024 13h30

376000891 Milena Sarmento Etchart 10/11/2024 13h30

376002300 Monica Cardoso Vieira Batista 10/11/2024 13h30

376002278 Natalia Nogueira Harris 10/11/2024 13h30

376001771 Natállia Machado Dos Santos Calixto 10/11/2024 13h30

376002066 Nathaly Abner Lima De Araujo 10/11/2024 13h30

376000240 Neemias Sales Silva Miguel 10/11/2024 13h30

376001768 Nina Ambrosio Dos Santos 10/11/2024 13h30

376000754 Patricia Da Silva Libano 10/11/2024 13h30

376000244 Patricia Gomes De Lima 10/11/2024 13h30

376000143 Patricia Rodrigues Da Silva 10/11/2024 13h30

376000028 Patrick Alves Da Silva 10/11/2024 13h30

376000184 Patrick Da Silva Costa 10/11/2024 13h30

376001212 Priscila Macedo E Silva 10/11/2024 13h30

376000516 Priscilla Plácido Pereira 10/11/2024 13h30

376000322 Rafael Ramos Leodoro Da Silva 10/11/2024 13h30

376000833 Raissa Estefânia Saturnino Da Silva 10/11/2024 13h30

376002149 Raphaela Silveira Mendes 10/11/2024 13h30

376000912 Raquel Freire Dos Santos 10/11/2024 13h30

376000364 Raquel Oliveira De Souza 10/11/2024 13h30

376001958 Rayane Cristina De Souza Silva 10/11/2024 13h30

376001783 Rebeca Rosa Da Silva Suzano 10/11/2024 13h30

376000519 Renata Gonçalves Dos Santos 10/11/2024 13h30

376002239 Renê Batista Barbosa 10/11/2024 13h30

376001147 Roberto Dias Lima 10/11/2024 13h30

376000582 Roberto Nascimento Souza Rodrigues 10/11/2024 13h30

376000404 Rodrigo Barbosa Blois Cruz 10/11/2024 13h30

376002086 Rodrigo Brum Martins 10/11/2024 13h30

376000709 Rodrigo Pereira Lage 10/11/2024 13h30

376000441 Rodrigo Pereira Rocha 10/11/2024 13h30

376000644 Rodrigo Teixeira De Sá 10/11/2024 13h30

376000480 Roniel Santos Silva 10/11/2024 13h30

376001134 Rosimar Dos Santos Francisco 10/11/2024 13h30

376000606 Secundino De Jesus Campos 10/11/2024 13h30

376001865 Sheila Ribeiro Da Silva Pedrosa 10/11/2024 13h30

376000429 Sirlaine Oliveira De Souza 10/11/2024 13h30

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 7

Inscrição Nome Data Horário

376000950 Sthefani Monteiro Castilho 10/11/2024 13h30

376002012 Sueli Aparecida Pereira Grimaud 10/11/2024 13h30

376000440 Sylvio Rodrigues Filho 10/11/2024 13h30

376000509 Tais Santos Da Silva 10/11/2024 13h30

376001828 Tania Braz Dos Santos 10/11/2024 13h30

376000415 Thatyane Dos Santos Rocha 10/11/2024 13h30

376000325 Thayanne Da Silva Ferreira 10/11/2024 13h30

376000111 Thaynah Narjara Gomes De Almeida Alves Dos Santos 10/11/2024 13h30

376001370 Thays De Oliveira Vasconcellos Da Silveira 10/11/2024 13h30

376000589 Thiago Oliveira Da Silva 10/11/2024 13h30

376001660 Tiago Abreu 10/11/2024 13h30

376000269 Valdirson Bastos Rocha 10/11/2024 13h30

376001689 Vanessa Diniz Leal Victorino 10/11/2024 13h30

376001556 Victoria Coutinho De Almeida 10/11/2024 13h30

376000124 Vinicius Pereira De Souza 10/11/2024 13h30

376000287 Vitória Ramos 10/11/2024 13h30

376002016 Washington Araujo Santos 10/11/2024 13h30

376002187 Wesley Silva Cerqueira Santos 10/11/2024 13h30

376000653 Wilson Luiz Azevedo Junior 10/11/2024 13h30

376001340 Yordan Diniz De Freitas 10/11/2024 13h30

376001780 Yuri Da Silva Oliveira 10/11/2024 13h30

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 8

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATO NEGRO

Eu, _______________________________________________________________________ (nome do

candidato), portador do RG no_____________________, inscrito no CPF sob o no

________________________, declaro que sou preto ou pardo, conforme o quesito de cor ou raça utilizado

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para o fim específico de atender ao item 8 do Edital,

Programa de Estágio de Pós-Graduação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE-RJ.

Estou ciente de que, se for detectada a falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais,

inclusive de eliminação deste Processo Seletivo, em qualquer fase, e de anulação de minha admissão (caso

tenha sido admitido) após procedimento administrativo regular, em que sejam assegurados o contraditório e

a ampla defesa.

___________(cidade/UF), (dia) de ________de 2024.

        ASSINATURA DO CANDIDATO